山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2024〕9 号

山西省教育厅关于我省职业院校师生参加

2023年全国职业院校技能大赛获奖情况的通报

各市教育局，各高等职业学校、省属中职学校：

在 2023 年全国职业院校技能大赛中，我省承办 2 项比赛，

并派出 81 所职业院校 714 名选手参加 125 项比赛，共获得一等

奖 8 项、二等奖 28 项、三等奖 102 项，9 名一等奖选手的指导

教师获得优秀指导教师奖。在 2023 年全国职业院校技能大赛教

学能力比赛中，我省 16 个参赛教学团队共获得一等奖 3 项、二

等奖 1 项、三等奖 12 项。在 2023 年全国职业院校技能大赛德

育与思想政治教育有关赛项中，我省获思想政治教育课程教学

能力比赛（中等职业教育组）三等奖 3 项，获中等职业学校班

主任能力比赛二等奖 2 项、三等奖 1 项。现将获奖情况予以通

报（名单附后）。

希望各获奖单位和个人珍惜荣誉、再接再厉，开拓进取、

再创佳绩。各级教育行政部门和各类职业学校要进一步加强对

- 2 -

技能大赛工作的组织领导，坚持大赛引领，加强宣传引导，强

化实践教学，推动以赛促教、促学、促改、促建，加快构建我

省现代职业教育体系，为山西高质量发展培养更多高素质技术

技能人才、能工巧匠、大国工匠。

附件：山西省代表团参加 2023 年全国职业院校技能大赛获

奖名单

山西省教育厅

2024 年 3 月 22 日

（此件主动公开）

抄送：省总工会，省人力资源和社会保障厅，团省委

厅内发送：有关处室，省招生考试管理中心

- 3 -

附件

山西省代表团参加 2023 年全国职业院校技能大赛获奖名单

1. 技能大赛（138 项）

中职组（45 项）

一等奖（4 项）

序

号
赛项名称 赛道 获奖学校 获奖选手

指导

教师

1
通用机电设备

安装与调试
学生 太原铁路机械学校 庞鹏浩、陈魏铭泽

李红

郝新瑞

2 电梯保养与维修 学生 晋中市职业中专学校 高永哲、申家鸿 康晓兔

3 护理技能 学生 吕梁市卫生学校 杨芳、温婷玉
冯文华

李珂珺

4 短视频制作
师生

同赛
晋中市职业中专学校 赵玮（师）、李海峰 ——

二等奖（5 项）

序

号
赛项名称 赛道 获奖学校 获奖选手

指导

教师

1
智能财税基本

技能
学生 运城市财经学校

梁馨月、张瑶睿

王婧瑶、杨佳怡

王琳

刘文博

2 酒店服务 学生 芮城县第一职业学校 赵瑞英、刘硕
李英辉

蔡洁

3 养老照护 学生 长治卫生学校 贾佳钰 鹿芳雅

4 艺术设计 学生 晋中市职业中专学校 史爽昕 郭凯宇

5
物联网应用与

服务
学生 晋中市职业中专学校 张志辉、马普彪 杨杰

三等奖（36 项）

序

号
赛项名称 赛道 获奖学校 获奖选手

指导

教师

1
数字产品检测与

维护

师生

同赛
太原市第七职业中学 郝寰中、崔江雁（师） ——

- 4 -

2
师生

同赛
太原市财贸学校 武晓娟（师）、曹栋豪 ——

3
智能财税基本

技能
学生 晋城市中等专业学校

周紫玉、冯政熙

赵一铃、姚怡妮

焦晋方

延玉玲

4
通用机电设备

安装与调试
学生 山西省工业管理学校 盖天宇、王宇航

张秦

吕文涛

5 植物嫁接 学生 忻州市原平农业学校 高艺玲 安重莹

6

声乐、器乐表演

学生 晋中市职业中专学校

王赫凡、郝霆涛

周甜甜、张子涵

姚菲、褚怡菲

张雪晋、李国荣

常佳乐、王子豪

郭文鑫、李昊阳

吴旭光

王茉

7 学生
山西艺术职业学院附属

中等艺术学校

任美娇、张蕊晶

杨晓慧、张歆苒

焦钰涛

任粉平

郑璇

8 学生 晋中市艺术学校
李妍文、侯煜晨

杨文贺

马晓娟

梁玉珍

9

网络建设与运维

学生 太原市财贸学校 张锦涛、郭宇杰
高晓连

樊彬

10 学生 高平市中等专业学校 刘泽宇、张渝伟
李成彦

李佳遥

11 美术造型 学生 晋中市职业中专学校 郭晨羽 柳坚

12

西式烹饪

学生 太原市财政金融学校 张强、武鹏宇
张睿

鹿淑明

13 学生 山西省经贸学校 四明辉、康晋玮
李昭平

李琛

14 电梯保养与维修 学生 大同市第二职业中学校 朱佳元、王海龙
苏志国

武向军

15
产品数字化设计

与开发
学生 平遥现代工程技术学校 李鑫茂 陈宏强

16 护理技能 学生 长治卫生学校 路遥遥、郭晋豫
邢丽娜

赵利平

17 植物病虫害防治 学生
襄汾县职业技术教育中

心
崔桂莹 宋婷婷

18 工程测量 学生 山西省铁路工程学校
杨泽科、方孙兴

郑泽旭、贾秉凡

赵杰

李耀峰

- 5 -

19 教师 山西省铁路工程学校 李耀峰 ——

20 学生 山西交通技师学院
朱泽斌、安鑫涛

张浩、高丽军

马亮

温津平

21 教师 山西交通技师学院 温津平 ——

22 化学实验技术 学生 晋中市卫生学校 张嘉敏、宁晓帅
董倩洋

王玉仙

23 数字艺术设计 学生 太原市财贸学校
宋富强、刘苏怡

韩宇欣

薛源

贾智

24 酒店服务 学生 平遥现代工程技术学校 宋文敏、武彤
郭成俊

刘宏玉

25
企业经营沙盘

模拟

学生 晋城技师学院
王喜明、马鹏程

赵梦洋、李良平

董茹茹

牛蒙蒙

26 学生 太原市财贸学校
刘敏希、段懿轩

夏信旺、苗家豪

张素萍

李敏

27
水利工程制图与

应用
学生 介休市职业中学 武云超 王继华

28 养老照护 学生 晋中市职业中专学校 王思月 冯忠燕

29

新能源汽车维修

学生 晋中市职业中专学校 张大伟、赵宏伟
许亮

李聪聪

30 学生
山西省祁县职业高级中

学校
段步江、温一邦

刘昌

李俊剑

31 学生 山西徐特立职业中学校 赵乐、胡恩泽
王志英

窦廷耀

32

婴幼儿保育

学生 大同市幼儿师范学校 王姿航、李海萍
白云

高若虹

33 学生
长治幼儿师范高等专科

学校（中专部）
牛行凤、杨培燕

时洪峰

张利平

34 食品药品检验 学生 晋中市卫生学校 孙慧敏、张雅楠
杨芸芸

王迅

35
建筑信息模型

建模
学生 山西省城乡建设学校 高兆阳 李静

36 短视频制作
师生

同赛
介休市职业中学 刘亚东（师）、黄唯琛 ——

高职（93 项）

- 6 -

一等奖（4 项）

序

号
赛项名称 赛道 获奖学校 获奖选手

指导

教师

1
业财税融合

大数据应用
教师

山西省财政税务专科学

校

赵丹、杨烨、张婧、郭

梦晨
——

2 商务数据分析 学生
山西省财政税务专科学

校

穆雪锋、王耀辉

周裕颖

梁彩花

杨文茹

3
智能节水系统

设计与安装
学生

山西水利职业技术

学院
董腾达、白世文

魏闯

雷成霞

4
生产单元数字化

改造

师生

同赛

山西机电职业技术

学院

尚盼盼（师）、张德璐、

董泽辉
——

二等奖（23 项）

序

号
赛项名称 赛道 获奖学校 获奖选手

指导教

师

1
业财税融合

大数据应用
教师

山西财贸职业技术

学院

王振中、关坤

牛艳、宋雪羽
——

2 花艺 学生
山西运城农业职业

技术学院
巩渊皓 杜艳

3 健康养老照护 学生
山西卫生健康职业

学院
武宇洁 张晓怡

4 康复治疗技术 学生 运城护理职业学院
高鑫悦、宋文涛

吴骐奇

姚茜

何文佳

5
建筑装饰数字化

施工

师生

同赛

太原城市职业技术

学院

蔡志浩、原祯

齐晓萌（师）
——

6
企业经营沙盘

模拟

学生 长治职业技术学院
王馨瑞、石刘鑫

靳闫子鑫、冯陈娜

石萌

王亚男

7 学生
山西省财政税务专科学

校

董盎瑞、孟廷峰

辛晓婷、赵雅馨

薛鹏飞

高宇茜

8 化学实验技术
师生

同赛
山西工程职业学院 和婧、常越凡（师） ——

9 护理技能 学生
山西卫生健康职

业学院
霍宇婷、王晓乐

郭熙泱

李慧

10
生产事故应急

救援
学生 晋中职业技术学院

吴子阳、王宇新

路一帆、李嘉懿

高永亮

李静

11 汽车故障检修 教师
山西机电职业技术

学院
侯燕刚 ——

- 7 -

12
融媒体内容策化

与制作
学生

山西工程科技职业

大学

王微情、苏斌

郭苏仪

乔惠萍

张丽姿

13 市场营销 学生
山西省财政税务专科学

校

吴哲仕、李洁

邢娅妮、薛亚鹏

全盼

薛宇婷

14

智慧物流

教师
山西机电职业技术

学院
刘敏 ——

15 学生
山西工程科技职业

大学

赵钰莹、赵俪芗

武佳茹、岳文静

李楠

毛晓辉

16 数字化设计与

制造

教师
山西机电职业技术

学院
晋康 ——

17 教师 运城职业技术大学 赵刚 ——

18 云计算应用 学生 山西职业技术学院 胡权梭、贺晓鹏
范月祺

吴瑞强

19
体育活动设计与

实施
学生 山西体育职业学院

王雅芝、王杰

邢强伟

张敏

李竞媛

20 5G 组网与运维 学生
山西机电职业技术

学院
崔帅、王杰

唐婧壹

席红雷

21 大数据应用开发
师生

同赛
山西工程职业学院

张晓梅（师）、赵嘉盟

刘泳妍、程钰
——

22
建设工程数字化

计量与计价
学生

太原城市职业技术

学院

孔小伟、王琪

王同斌

郭晓芳

刘航天

23 智慧金融 学生
山西省财政税务专科学

校

贺莹莹、田一森

王志仙、郑佳宜

魏来

樊欢

三等奖（66 项）

序

号
赛项名称 赛道 获奖学校 获奖选手

指导教

师

1
智能飞行器应用

技术

学生
山西机电职业技术

学院
赵耀邦、杨磊

刘健

周婷

2 学生
山西林业职业技术

学院
贺云飞、范智超

李晓迪

佘波

3 汽车故障检修 学生
山西工程科技职业

大学
李亚雄、马文拯

范常盛

彭亮

4
中药传统技能

学生
山西卫生健康职业

学院
刘武鑫 杨翠玲

5 学生 山西药科职业学院 范佳佳 王丕明

- 8 -

6 花艺 学生
山西林业职业技术

学院
贺颖 宿炳林

7 健康养老照护 学生 运城职业技术大学 侯山杉 安秀琴

8 环境艺术设计 学生 山西艺术职业学院 郭文静、崔欣瑶
王向愚

尚玮

9
互联网+国际经济

与贸易
学生 晋中职业技术学院

安渊、王梦旸

张卉敏、段毓勋

代吉芬

赵凡

10 电子商务 学生
太原城市职业技术

学院

郝丽娟、韩越洋

任晋娇、余志斌

郭婷婷

乔毅娜

11

检验检疫技术

学生
山西卫生健康职业

学院

王涛、李梦琪

任玉珠

朱海

英、王

超

12 学生 运城护理职业学院
李家其、程宇宁

李紫隽

柴玉洁

樊雯捷

13
嵌入式系统应用

开发

学生
山西工程科技职业

大学

田晓伟、李佳

徐美馨

任佳丽

张海亮

14 学生 山西职业技术学院
李泽辉、翟睿鑫

薛硕璇

武娟红

杨柳

15 健身指导 学生 山西体育职业学院
李程辉、赵毅

李辉、杨仕豪

申小宝

张宝瑞

16
建筑装饰数字化

施工

师生

同赛
长治职业技术学院

王毅东、孙昊宇、刘珍

（师）
——

17
工业网络智能控

制与维护

教师
山西水利职业技术

学院
王培红、王小刚 ——

18 学生
山西机电职业技术

学院
董宇豪、崔中彬

赵小飞

张方东

19
企业经营沙盘

模拟
学生 山西金融职业学院

解一丹、赵鑫蕊

吕奇桥、张晓昕

张晓清

陈佳谞

20
信息安全管理与

评估
学生 运城职业技术大学

吴宏宇、李汶峰

董晓俊

李茂林

王波

21 网络系统管理 学生 山西职业技术学院 李正浩、路育杰
朱壮普

康耀冬

22
机器人系统集成

应用技术

学生 山西职业技术学院 王威杰、刘学炎
那亚莉

王琦

23 教师
山西机电职业技术

学院
韩金利、冯韶霞 ——

- 9 -

24 直播电商 学生
山西机电职业技术

学院

李金相、陈柏如

王瀚可、申珍惠

邓琳佳

张耀方

25 汽车营销 学生
山西机电职业技术

学院
王嘉鹏、赵鍇

孔静

张俊娜

26 生物技术 学生 临汾职业技术学院 张鹏飞、梁钰凯
陈亮

耿建勋

27

建筑工程识图

学生
山西工程科技职业

大学
李垿曈、马欣

穆文媛

孙伟苹

28 学生 山西工程职业学院 石勇、王伟民
李霞

蒋巧英

29 轨道车辆技术
师生

同赛

山西铁道职业技术

学院
刘敏、亓航凯 ——

30
地理空间信息

采集与处理
学生

山西水利职业技术

学院

黄一波、张忠

梁鑫凯、左鹏飞

王璇洁

杜玉柱

31 幼儿教育技能 教师
太原幼儿师范高等

专科学校
姚敏 ——

32
数字化设计与

制造

学生
山西机电职业技术

学院
李铭坤、叶亦钧

宋理敏

晋康

33 学生 运城职业技术大学 杨宇超、杨世娇
姚博

赵刚

34
导游服务

学生 山西旅游职业学院 崔畑畑 郝美梅

35 学生 山西职业技术学院 张欣雨 韩黄英

36
水利工程 BIM

建模与应用
学生

山西水利职业技术

学院

代书轩、闫江宝

张国伟

麻媛

樊培利

37
建筑智能化系统

安装与调试
教师

山西机电职业技术

学院
于双江、武慧挺 ——

38
模具数字化设计

与制造工艺
学生

山西机电职业技术

学院
孙慧鑫、雷志龙

吴志光

关锋

39

智慧物流

教师
山西工程科技职业

大学
李楠 ——

40 学生 太原旅游职业学院
王荣、杨雄伟

师蓉蓉、吕文浩

孙亮

彭露露

41
业财税融合大数

据应用

学生
山西财贸职业技术

学院

袁鑫、秦昕

单杨楚、贾继锐

关坤

宋雪羽

42 学生
山西省财政税务专科学

校

郭妍婧、郭冰倩

苗雨欣、吕紫桐

马鸿燕

刘俊

- 10 -

43 会计实务 学生
山西省财政税务专科学

校

程林洁、贾怡梦

赵宇佳、孟祺铭

李妍

张怡乔

44

药学技能

学生 山西药科职业学院 张志萍 武敏霞

45 学生
山西卫生健康职业

学院
胡怡勤 文雯

46
体育活动设计与

实施
学生

大同师范高等专科

学校

宋宇翔、杜家铮

张紫娟

赵乐乐

陈向敏

47 5G 组网与运维 学生 山西职业技术学院 宋鹏越、孙崇乾
张雪梅

任丽娜

48
新型电力系统

技术与应用
学生

山西机电职业技术

学院

陈昱龙、许力

曹永胜

刘建波

周美辰

49 老年护理与保健 学生
山西卫生健康职业

学院
程倩 常保霞

50

新材料智能生产

与检测

学生 山西工程职业学院
段利甲、王振东

崔富国

田鹏飞

孙晓思

51 教师
山西机电职业技术

学院

刘建波、韩俊霞

杨栋杰
——

52 教师 山西工程职业学院 魏哲、孙颖、郭林秀 ——

53
智能网联汽车

技术
学生

山西机电职业技术

学院
王艳龙、刘帅蕲

李有文

余建华

54 数字艺术设计 学生 晋中职业技术学院 强胜、李斌、刘嘉宇
张茹

刘华擘

55
数控多轴加工

技术

师生

同赛

山西机电职业技术

学院
张琳琳（师）、李杰 ——

56
师生

同赛
山西工程职业学院 秦卫伟（师）、石超凡 ——

57 城轨智能运输 学生
太原城市职业技术

学院

高右婵、韩永红

赵滢滢、范硕宬

孟源

卢柏蓉

58

机电一体化

学生
山西机电职业技术

学院
高雨飞、刘建亮

梁苏婷

李玉强

59 学生 山西工程职业学院 闫文学、金焱
赵涓涓

张志远

60
短视频创作与

运营
学生

山西工程科技职业

大学

卫盛坤、王佳馨

郎佳玲、张梦柔

张丽姿

乔惠萍

61 智慧金融 学生 山西金融职业学院
杜君涛、李凯华

孙冬雪、张范思琪

胡静

李书婷

- 11 -

62
装配式建筑智能

建造

学生
山西工程科技职业

大学

李星宇、段羽廷

史嘉宇

贾赟

贾超

63 学生 长治职业技术学院
赵飞云、张震、

孙文杰

郭星星

李林峰

64
智能电子产品设

计与开发

师生

同赛
山西职业技术学院

杨瑞俊（师）、赵佳

李涛、王志刚
——

65 视觉艺术设计 学生 山西艺术职业学院 姚婷 张翠兰

66 区块链技术应用 学生
山西省财政税务专科学

校
范伟、高晓杰

张海玉

朱壮华

2. 优秀指导教师奖（9 人）

太原铁路机械学校 李红、郝新瑞

晋中市职业中专学校 康晓兔

吕梁市卫生学校 冯文华、李珂珺

山西省财政税务专科学校 梁彩花、杨文茹

山西水利职业技术学院 魏闯、雷成霞

3. 教学能力比赛（16 组）

中职组（10组）

组别 获奖团队 参赛作品名称 获奖单位名称 获奖等级

公共基础课程组 郑丽 古诗文诵读 河津市职业中学 一等奖

专业课程一组 刘晓利
新能源汽车减速器输入轴的

加工

平遥现代工程技术

学校
一等奖

专业课程一组 李晓红
盐文化古建筑群三维数字化

制作
运城市财经学校 二等奖

公共基础课程组 张瑾 直线与圆的方程单元教学
榆次区职业技术

学校
三等奖

公共基础课程组 康丽
English Brightens Career

Dreams

大同市第一高级

职业中学校
三等奖

专业课程二组 曲靖 面包、蛋糕类产品制作 山西省经贸学校 三等奖

- 12 -

4. 思想政治教育课程教学能力比赛(中等职业教育组)(3 组)

获奖团队 获奖单位名称 获奖等级

周清梅 周古月 张 鑫 王佳星 山西省贸易学校 三等奖

燕 静 申玉萍 范玉娟 刘 晶 曲沃县中等职业技术学校 三等奖

王春芳 乔丽花 白 瑜 杜莹莹 山西省建筑工程技术学校 三等奖

5. 中等职业学校班主任能力比赛（3 组）

侯珍妮 晋中市职业中专学校 二等奖

闫 静 平遥现代工程技术学校 二等奖

张剑飞 太原市卫生学校 三等奖

专业课程二组 张婷婷 精馏操作
山西省潞安职业中

等专业学校
三等奖

专业课程二组 贾荷婷 铁路物资入库作业 太原铁路机械学校 三等奖

专业课程二组 杨所川
发动机润滑系和冷却系的维

护
太原市交通学校 三等奖

专业课程二组 苏隆芳
KBZ-400 矿用隔爆型智能化真

空馈电开关的安装与维修

山西省潞安职业中

等专业学校
三等奖

高职组（6 组）

组别 获奖团队 参赛作品名称 获奖单位名称 获奖等级

专业课程二组 贾宝平
TX 双创中心梁平法识图与

钢筋算量

山西水利职业技术

学院
一等奖

公共基础课程组 牛素娟
Dough Figurine Promotion

非遗产品之面塑推广
山西工程职业学院 三等奖

专业课程一组 罗家瑞 陶城水闸数字化协同设计
山西水利职业技术

学院
三等奖

专业课程一组 张怡雷 善于交往，做知规守则的孩子
运城幼儿师范高等

专科学校
三等奖

专业课程一组 卢柏蓉
城市轨道交通车站行车作业

组织

太原城市职业技术

学院
三等奖

专业课程二组 丁田平 智慧化增值税申报与管理 山西金融职业学院 三等奖